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Введение

Актуальность темы. Традиционные методы создания геодезических

сетей продолжают использоваться, но уже не как основные. Бурное развитие

новых технологий измерений и результатов их обработки в геодезии позволяет

на принципиально новой основе создавать геодезические сети. Речь идет об

использовании технологии ГНСС (глобальной навигационной спутниковой

системы), которая является наиболее эффективным средством

позиционирования. Вместе с тем при конкретной реализации возникает ряд

вопросов, требующих проведения исследований и разработки методики

измерений с обеспечением требуемой точности. Особенно актуален вопрос в

странах, где не создана иерархическая структура геодезического координатного

обеспечения. В связи с этим, важным моментом является выбор проекции

плоских прямоугольных координат для условий низких широт, а также

обоснование высотной основы. Эти вопросы чрезвычайно актуальны для стран

Ближнего Востока и, в частности, для Саудовской Аравии.

Страны Ближнего Востока и Персидского залива в связи с интенсивным

освоением новых территорий и строительным бумом в городах испытывают

потребность в современных геодезических сетях. К настоящему времени в

Ливанской Республике, Арабской Республике Египет, Йеменской Республике,

Республике Бенин осуществлены работы по созданию и реконструкции

геодезических сетей.

В Саудовской Аравии в западной ее части планируется развитие города

Янбу-2 (Yanbu-2). Возникает необходимость создания геодезической основы и

последующее ее сгущение для решения различных инженерно-технических

задач. В Саудовской Аравии только в последние годы стали применять

спутниковые технологии. В нормативных документах и инструкциях

приводятся требования к точности проектируемых сетей. Однако вопросы

проектирования и технологии их создания рассмотрены весьма поверхностно.

В этой связи становится актуальной задача обоснования построения новой

геодезической сети с применением ГНСС технологии, которая полностью
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заменит прежнюю национальную геодезическую сеть, созданную еще в 1966 г,

и обеспечит решение городских инженерных задач.

В Российской Федерации накоплен большой практический опыт и

подготовлена теоретическая основа для создания геодезических сетей

различных классов точности. Проработкой вопросов по созданию

геодезических сетей на основе спутниковых технологий занимались многие

известные ученые, такие как Бойко Е.Г., Кленицкий Б.М., Антонович К.М.,

Герасимов А.П., Генике А.А., Побединский Г.Г., Афонин К.Ф., Харисов В.Н.,

Перов А.И., Болдин В.А., Серапинас Б.Б., Баландин В.Н., Брынь М.Я.,

Меньшиков И.В., Хабаров В.Ф., Юськевич А.В., Маркузе Ю. И., Загретдинов

Р.В., Евстафьев О. В. и др. Благодаря результатам работ этих исследователей

созданы спутниковые геодезические сети 1 класса (СГС-1) в разных районах

РФ.

Таким образом, актуальная задача построения локальной геодезической

сети в Саудовской Аравии возможна с использованием российского и

зарубежного опыта их создания. При этом необходимо научное обоснование ее

параметров с соблюдением специфических условий региона, включая

требования по точности, выбор высотной основы и плоской проекции

геодезических координат для условий низких широт.

Цель исследований. Теоретическое обоснование и создание

геодезической сети в специфических условиях низких широт, обеспечивающей

производство инженерно-геодезических работ на территории города Янбу-2 в

Саудовской Аравии.

Идея работы заключается в использовании на стадии проектировании

сети алгоритма оценки точности спутниковых определений, подобному как это

выполняется в методе трилатерации; разработанной технологии спутниковых

наблюдений, предусматривающей применение трех-четырех приемников;

проекции Меркатора при производстве инженерно геодезических работ;

высотной основы по уровню Красного моря и определением нормальных высот

методом геометрического нивелирования, а для целей проектирования в
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недоступных местах с учетом модели квазигеоида.

Задачи исследований:

1. Анализ существующих разработок по созданию геодезических сетей с целью

детализации методики исследования.

2. Проведение математического моделирования для оценки точности

проектируемой плановой геодезической сети.

3. Разработка методики создания спутниковой геодезической сети.

4. Практическое использование разработанной технологии спутниковых

наблюдений.

Научная новизна исследований:

1. Разработан способ спутниковых наблюдений при создании геодезической

сети, заключающийся в проведении статических одновременных

наблюдений на трёх пунктах сети, переносе приемника на пункт смежного

треугольника с оставлением двух приемников на смежной стороне,

обеспечивающий точность спутниковых определений в пределах

сантиметра.

2. Определены зависимости точности измерений с использованием ГНСС

технологии от продолжительности статических наблюдений и длин базовых

линий.

3. Обоснован выбор проекции Меркатора для условий низких широт с

автоматизацией алгоритма преобразования координат.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований:

Теоретическая значимость состоит в научном обосновании и выявлении

количественных зависимостей точности измерений по предлагаемой

технологии спутниковых наблюдений. Практическая значимость заключается в

разработке и реализации методики создания геодезической сети для условий

низких широт.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Предварительную оценку точности спутниковой геодезической сети при ее

проектировании можно выполнять по алгоритму, включающему

математическое моделирование с использованием метода наименьших

квадратов спутниковых определений, пересчет по ним длин сторон и их

рассмотрении как измеренных величин.

2. В условиях низких широт эффективно применение плоской проекции

Меркатора, позволяющей уменьшить искажения длин по сравнению с

проекцией Гаусса-Крюгера и за счет автоматизации модифицированного

алгоритма оперативно переводить координаты для контроля и оценки

точности из одной системы в другую.

3. Обеспечение проектной точности определения плановых координат в

пределах сантиметра и менее достигается путем применения разработанной

технологии наблюдения спутников, предусматривающей одновременное

позиционирование на трех пунктах сети, продолжительностью не менее двух

часов с последующим переходом на смежный треугольник и оставлением

оборудования на пунктах смежной стороны.

Методы исследований. Анализ и обобщение теоретических и

практических результатов исследований при обосновании актуальности темы

работы и решаемых задач; натурные исследования, включающие

экспериментальные геодезические спутниковые измерения; методы

математической статистики и теории вероятностей, в том числе метод

наименьших квадратов при обработке спутниковых определений;

математическое моделирование геодезических сетей.

Апробация результатов исследования. Результаты апробации

выполненных исследований докладывались и обсуждались на российских и

международных конференциях:

1. Всероссийская конференция – конкурс молодых ученых минерально-

сырьевого комплекса России с темой: “Разработка методов геодезического

обеспечения строительства гидротехнических сооружений на основе

спутниковых технологий”, (г. Санкт-Петербург, 2003).
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2. XІІ международная научно-практическая конференция: «Развитие науки в

XXI веке» с темой: “Развитие государственной геодезической сети

Саудовской Аравии”, (г. Харьков, 2016);

3. XII Всероссийская научно-практическая конференция «Новые технологии

при недропользовании» с темой: “К вопросу повышения точности

геодезических сетей спутниковыми наблюдениями”, (г. Санкт-Петербург,

2016);

4. XII научно-практическая конференция «Перспективы развития инженерных

изысканий в строительстве в Российской федерации» с темой: “Применение

спутниковой технологии позиционирования при инженерно-геодезических

изысканиях”, (г. Санкт-Петербург, 2016);

5. Международная научно-техническая конференция «Транспортная

геотехника и геоэкология» (TGG-2017) с темой: “Monitoring of quarry slope

deformations with the use of satellite positioning technology and unmanned aerial

vehicles”, (г. Санкт-Петербург, 2017).

Предполагаемые объекты внедрения результатов исследований.

Результаты и выводы работы могут быть использованы геодезическими

предприятиями при создании геодезических сетей, а также учебными

организациями при изучении спутниковых измерений.

По результатам исследований автора и с его активным участием в

полевых работах на территории Саудовской Аравии создана геодезическая

сеть, которая используется геодезическими и инженерными службами.

Достоверность научных и практических результатов подтверждается

большим объемом фактических измерений по разработанной технологии

спутниковых наблюдений, обоснованностью теоретических расчетов, а также

контрольными замерами заказчика работ.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы принимал

участие на всех этапах построения и обоснования геодезической сети в городе

Янбу-2, Саудовской Аравии, как на стадии проектирования, так и в процессе

проведения полевых спутниковых измерений, участвовал при их обработке и
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уравнивании плановой и высотной геодезической сети, составлении

окончательного отчета проекта и сдачи Муниципалитету города.

За активное участие в создании высокоточной геодезической сети и

проявление при этом исключительных усилий, преданность делу и вклада в

развитии геодезии и градостроительства в муниципалитете города Янбу,

Саудовская Аравия, автор диссертации Юнес Жад Ахмад награжден

почетным знаком «Щит».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, 4

из них в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 2 в изданиях,

индексированных международной базой данных SCOPUS и Web of Science.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка сокращений, списка литературы и

приложений, изложенных на 149 страницах машинописного текста.

Диссертация содержит 50 рисунков, 21 таблицу, список литературы из 148

российских и зарубежных наименований.

Благодарности
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Глава 1 Состояние изученности вопроса создания

опорных геодезических сетей

Для обеспечения различных видов инженерно-геодезических,

маркшейдерских и геологических работ в единой координатной системе

создаются геодезические сети [22, 51]. Геодезическая сеть – система

закрепленных на земной поверхности пунктов со специальными центрами,

взаимное положение которых определено в единой системе координат и высот.

В соответствии с ГОСТ Р 55024-2012 [40], геодезические сети

подразделяют:

В зависимости от размеров - на глобальные, межгосударственные

(региональные), национальные (в пределах одной страны) и локальные

(местные);

По функциональному признаку - на сети государственного и специального

назначения;

По виду получаемой информации - на пространственные, плановые,

высотные, планово-высотные;

По назначению - на опорные геодезические сети, геодезические сети

сгущения, съемочные и разбивочные сети;

По точности - на высокоточные, точные и технические;

В зависимости от технологии построения - на спутниковые, сети радио-

интерферометрии, триангуляции, полигонометрии, трилатерации,

геодезические засечки.

Геодезические сети представляет собой совокупность закрепленных точек

земной поверхности, положения которых определяют в единой системе

координат. Они служат координатной основой для выполнения

топографических съемок, планировки местности, создания разбивочной основы

для строительства, составления генеральных планов городов и поселков,

разработке технических и гидротехнических проектов, транспортных

сооружений и горнодобывающих предприятий, наблюдения за деформациями

различных сооружений. Также, для обеспечения изучения земельных ресурсов
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и землепользования, кадастра, строительства, разведки и освоения природных

ресурсов [101, 137].

Геодезическая сеть по виду получаемой информации разделяется на

плановую и высотную [31, 32, 33, 35, 36, 50].

Согласно инструкциям [33, 34, 36, 50, 92] и в соответствии с

нормативными документами [31, 32, 35], геодезические сети можно создавать

как традиционными (триангуляция, трилатерация и полигонометрия), так и

современными методами с использованием спутниковых технологий. В

следующих параграфах и разделах рассмотрены основные традиционные и

современные методы построения геодезических сетей, а также рассмотрены

достоинства и недостатки каждого метода [13].

1.1 Традиционные и современные методы построения геодезической сети

Традиционными методами построения плановой геодезической сети

являются: триангуляция, трилатерация и полигонометрия. Высотные

геодезические сети создаются преимущественно методом геометрического

нивелирования.

Благодаря развитию новых технологий в геодезии стало возможным

создание геодезических сетей с использованием ГНСС (глобальной

навигационной спутниковой системы), включающей GPS, ГЛОНАСС и другие.

[22, 27, 28, 31, 32, 33, 35, 36, 54, 55, 113].

Выбор использования метода в каждом конкретном случае определяется

требуемой точностью построения геодезической сети и экономической

целесообразностью [87].

Методы триангуляции и трилатерации заключаются в построении на

местности сети треугольников (рисунок 1.1). В триангуляции измеряют все

горизонтальные углы всех треугольников и базисные выходные стороны.

Длины остальных сторон вычисляют по тригонометрическим формулам, затем

находят дирекционные углы (азимуты) сторон и определяют координаты. В

трилатерации измеряют все длины сторон (расстояния между геодезическими

пунктами), а углы между сторонами вычисляют по теореме косинусов [22, 50,
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54, 63, 117].

а) б)

Рисунок 1.1 – Традиционные методы построения геодезических сетей а) триангуляция и

трилатерация; б) полигонометрия

Суть метода полигонометрии состоит в закреплении на местности точек,

соединенных в виде ломаных линий (рисунок 1.1). При этом измеряют длины

сторон и горизонтальные углы между ними. Полигонометрические ходы

опираются на пункты триангуляции, относительно которых вычисляются

плановые координаты пунктов хода, а их высоты определяются

нивелированием [10, 49, 50].

Метод полигонометрии широко известен, и применялся при создании

геодезических сетей, в частности, в странах, расположенных в низких широтах.

(Например, национальной геодезической сети Саудовской Аравии в 1966 г.)

[22, 114, 143].

С целью повышения точности геодезических сетей, построенных

традиционными методами, выполняют математическую обработку (предрасчет

точности) измеренных величин [41, 42, 84, 98, 145].

К основным характеристикам геодезических сетей (или их фрагментов)

относятся (ГОСТ Р 55024-2012):

Значения координат пунктов сетей в принятой системе координат;

Плотность пунктов (или расстояние между смежными пунктами сети);

Средняя квадратическая погрешность взаимного положения пунктов в плане

и по высоте;

Средняя квадратическая погрешность определения координат пунктов

относительно исходных пунктов.

В России положение пунктов государственной геодезической сети
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выражаются следующими характеристиками: пространственными

прямоугольными координатами (X,Y,Z); геодезическими (эллипсоидальными)

координатами (B,L,H); плоскими прямоугольными координатами (x,y)

вычисляемыми в проекции Гаусса-Крюгера, и с высотой в нормальной системе

высот. В ГОСТ Р 55024-2012 сказано, что при построении геодезических сетей

специального назначения допускается применять иные проекции эллипсоида на

плоскость.

Традиционные методы создания геодезических сетей довольно давно и

широко используются. Отметим их основные достоинства и недостатки.

Достоинства: относительная простота и читаемость измерений, координаты

определяются в исходной системе координат (не требуется их

перевычислений); нормальные высоты измеряются путем геометрического или

тригонометрического нивелирования; возможно, использовать для любого

рельефа земной поверхности; наличие большого количества разработанных

методик, нормативов и документов для различных видов работ.

Недостатки: необходимость обеспечивать прямую видимость между

пунктами; большая затрата времени и труда; высокая зависимость от погоды и

влияния внешней среды, особенно при выполнении высокоточных измерений.

Плановые и высотные координаты получают отдельно [22, 46, 50, 54].

Производственный цикл создания геодезических сетей включает

следующие основные этапы работ:

Сбор исходных картографо-геодезических материалов на территорию

объекта предстоящих работ;

Предпроектное обследование;

Проектирование;

Рекогносцировка;

Закрепление геодезических пунктов;

Выполнение измерений;

Математическая обработка (предварительная и окончательная);

Контроль и приемка работ;
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 Составление каталогов и технических отчетов.

Методы создания геодезических сетей с использованием спутниковых

технологий во многом схожи с технологией создания сети наземными

методами. С применением спутниковых систем координаты пунктов можно

определять в любом месте земного шара [27, 95].

Применение спутниковой технологии при построении геодезических

сетей позволяет значительно повысить точность измерений. При этом

погрешность определения планового положения пунктов не накапливается по

мере удаления от исходных пунктов, как это происходит при применении

методов триангуляции, полигонометрии. Однако следует заметить, что в

процессе наблюдений необходимо следить за количеством и геометрией

наблюдаемых спутников, проводить контроль ошибок эфемеридных данных,

исключать многопутность излучения [21, 26].

Поскольку геодезические сети строятся по принципу «от общего к

частному», то для различных инженерно-геодезических задач возникает

целесообразность в проектировании и построении геодезических сетей

комбинированным способом: спутниковыми и традиционными методами.

1.2 Спутниковые технологии в геодезии

В последние время, можно сказать, произошла научно-техническая

революция в области прикладной электроники, и, в частности, в области

геодезических измерительных приборов, которая, прежде всего, связана с

появлением спутниковых технологий, обеспечивающих значительное

повышение точности позиционирования. В связи с этим в геодезическую

практику активно внедряются методы спутниковых определений [4, 5, 16, 18,

29, 30, 54, 74, 91, 105, 106].

Глобальная навигационная спутниковая система ГНСС включает в себя

следующие системы: российскую «ГЛОНАСС», США GPS; китайскую BeiDou;

французскую Doris; европейскую Galileo [6, 80, 99].
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1.2.1 Глобальные навигационные спутниковые системы

ГНСС состоит из космического (группировка навигационных спутников)

и наземного (службы контроля и управления приборами пользователей)

комплекса. Она предназначена для надежного и высокоточного определения

координат и высот, а также точного времени, скорости и направления движения

наземных, водных и воздушных объектов. Принцип работы состоит в

синхронной передаче радиосигналов с информацией о времени и положении

спутника в пространстве и измерении расстояний между спутниками и

приемниками. В результате измерений и обработки информации, принимаемой

наземными приемниками от спутников, по способу пространственной обратной

линейной засечки, получают пространственные координаты приемника и

точное время их фиксации. Определение местоположения объекта по ГНСС

наблюдениям принято называть «позиционированием» [38, 54, 80, 118].

Способ измерения расстояний основан на вычислении времени

прохождения сигнала от спутника до приемника. Для определения

местоположения наземного приёмника нужно знать координаты X,Y,H,

поэтому для их определения нужно получать сигналы как минимум от четырёх

спутников [27, 106, 109, 118]. Схема передачи радиосигналов и измерение

псевдодальности между навигационными спутниками и наземными

приемниками показана на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Принципиальная схема измерения псевдодальностей
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Для точного позиционирования в геодезии (спутниковых определений)

используются приемники, работающие на несущей частоте (фазовые или

геодезические приемники). Фазовые приемники бывают одночастотными и

двухчастотными. Двухчастотные приемники позволяют определить

координаты с более высокой точностью, так как позволяют учитывать влияние

ионосферной рефракции [25, 45, 75, 86, 106].

Геодезические приемники, использующие ГНСС, являются

многоканальными, что позволяет одновременно принимать и обрабатывать

сигналы нескольких спутников. Приемники также можно разделить на два

типа: односистемные (принимающие сигналы какой-то одной системы ГНСС) и

многосистемные (принимающие сигналы нескольких ГНСС и других систем)

[13, 27, 37, 53, 75, 95, 109].

Многочисленные исследования показывают, что улучшение геометрии

спутников и получение уточненных результатов может быть достигнуто за счет

увеличения числа спутников при объединении их в приемниках и возможности

наблюдений за спутниками наиболее распространенных системам GPS и

ГЛОНАСС [5].

В зависимости от цели решаемых задач, определение координат по

технологии ГНСС выполняется абсолютным или относительным

(дифференциальным) методами. Эти методы различаются по точности [37, 43].

Подробно об этих методах будет рассмотрено ниже.

Технологии использования ГНСС нашли широкое применение в решении

научно-технических и инженерных задач в разных областях науки и техники.

Весьма эффективно они применяются в геодезии, в землеустройстве и кадастре,

в геологии и горном деле. Уже не представляется без их участия строительство

инженерных сооружений и мониторинг за деформациями. Безусловно, что

ГНСС технология уже широко используется при решении широкого круга

инженерно-технических задач, и в первую очередь при совершенствовании и

создании геодезических сетей [3, 24, 27, 54, 73, 89, 90, 97, 101, 109, 118, 137].

Основные достоинства спутниковых технологий:
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 Не требуется прямой видимости между пунктами (это существенное отличие

от традиционных наземных измерений);

Определение координат точек возможно в любое время и в любом месте

земного шара;

Точность измерений почти не зависит от погодных условий;

Измерения полностью автоматизированы;

Значительно повышена точность измерений.

1.2.2 Режимы наблюдений. Основные источники ошибок

спутниковых определений

Как было отмечено в предыдущем разделе, основными методами

определения координат по технологии с использованием ГНСС являются

абсолютный и относительный (дифференциальный) (рисунок 1.3).

а)

б)

Рисунок 1.3 – Схемы определения координат приемника а) - абсолютный метод;

б) дифференциальный метод


[…]

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Преобразование геодезических координат в плоские прямоугольные

координаты

Формулы с применением программа MathCAD
a 6378137←

b 6356752.3142←

ρ 57 .295779513←

Fe 500000←

k 0 0.9996←

n trunc
λ 186+

6

←

λ0 6 n⋅ 183−←
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Преобразование плоских прямоугольных координат в геодезические

координаты

Формулы с применением программа MS Excel
B Имя ячейка в Экселе
x= Дано
y= Дано
a Дано
b Дано

r= 180/ПИ()

Fe= Дано

Fn= Дано
M0= Дано

K0= Дано
e2= 1-(B6^2/B5^2)

n= Дано
e'= (1-(1-B12)^0.5)/(1+(1-B12)^0.5)
m= B4/(B11*B5*(1-B12/4-3*(B12)^2/64-5*(B12)^3/256))

Ly= B15+(3*(B14)/2-27*(B14^3)/32)*SIN(2*B15)+(21*(B14^2)/16-
55*(B14^4)/32)*SIN(4*B15)+(151*(B14^3)/96)*SIN(6*B15)+(1097*(B14^4)/512)*SIN(8*B15)

C= (B12*(COS(B16))^2)/(1-B12)
N= B5/(КОРЕНЬ(1-B12*(SIN(B16))^2))
D= (B3-B8)/(B18*B11)
P= (B5*(1-B12))/(1-B12*(SIN(B16))^2)^1.5

L ° (B16-(B18*B19^2*TAN(B16))/(2*B20)-(5+3*(TAN(B16))^2+10*B17-4*B17^2-9*(B12/(1-
B12)))*(B19^4)/24+(61+90*(TAN(B16))^2+298*B17+45*(TAN(B16))^4-252*(B12/(1-
B12))-3*B17^2)*(B19^6)/720)*180/ПИ()

B0 ° (B13*6+(-183))*(ПИ()/180)

B ° (B22+((B19-((1+2*(TAN(B16))^2+B17)*(B19^3))/6+((5-2*B17+28*(TAN(B16))^2-3*B17^2+8*(B12/(1-
B12))+24*(TAN(B16))^4)*(B19^5)/120)))/COS(B16))*180/ПИ()
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Преобразование плоских прямоугольных координат в геодезические

координаты

Формулы с применением программа MathCAD
a 6378137←

b 6356752.3142←

ρ 57.295779513←

Fe 500000←

k 0 0.9996←

n 37←

e 1
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e1 1 1 e2
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Приложение Б

Моделирование и оценка точности плановой геодезической сети,

построенной методом триангуляции по методу наименьших квадратов

Sα x1 y1, x2, y2, ( ) S x2 x1−( )2 y2 y1−( )2
+←

α angle y2 y1− x2 x1−, ( )←
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Составление элементов матрицы коэффициентов параметрических уравнений
поправок и коэффициенты угловых и линейных измерений весовой матрицы
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4 3 as1 S1α1 Mxy
25 2 Mxy

25 3 Mxy
4 2 Mxy

4 3

Ss021b303 as
1

αs021b303 as
2

A
55 41 as

3
A

55 42 as
4

A
111 41 as

7

S1s021b303 as1
1

α1s021b303 as1
2

P
55 55 as

11
P

111 111 as
12

A
111 42 as

8

L
55 1 Ss021b303 S1s021b303 L

111 1 αs021b303 α1s021b303

as Sα PRxy
3 2 PRxy

3 3 PRxy
4 2 PRxy

4 3 as1 S1α1 Mxy
3 2 Mxy

3 3 Mxy
4 2 Mxy

4 3

Sb302b303 as
1

αb302b303 as
2

A
112 42 0 P

56 56 as
11

P
112 112 as

12

S1b302b303 as1
1

α1b302b303 as1
2

L
56 1 Sb302b303 S1b302b303 L

112 1 αb302b303 α1b302b303
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Матрицу весовых
коэффициентов

Матрица поправок к
вычисленным значениям

Апостериорная СКО
единица веса

Q AT P A 1
V A Q AT P L L μ

VT P V

r

СКО положения произвольного пункта в сети относительно исходного пункта

mx

μ Q
1 1

μ Q
3 3

μ Q
5 5

μ Q
7 7

μ Q
9 9

μ Q
11 11

μ Q
13 13

μ Q
15 15

μ Q
17 17

μ Q
19 19

μ Q
21 21

μ Q
23 23

μ Q
25 25

μ Q
27 27

μ Q
29 29

μ Q
31 31

μ Q
33 33

μ Q
35 35

μ Q
37 37

μ Q
39 39

μ Q
41 41

my

μ Q
2 2

μ Q
4 4

μ Q
6 6

μ Q
8 8

μ Q
10 10

μ Q
12 12

μ Q
14 14

μ Q
16 16

μ Q
18 18

μ Q
20 20

μ Q
22 22

μ Q
24 24

μ Q
26 26

μ Q
28 28

μ Q
30 30

μ Q
32 32

μ Q
34 34

μ Q
36 36

μ Q
38 38

μ Q
40 40

μ Q
42 42

mx

0.021

0.021

0.023

0.021

0.022

0.023

0.022

0.025

0.023

0.022

0.025

0.023

0.027

0.025

0.024

0.027

0.024

0.025

0.021

0.022

0.018

my

0.015

0.012

0.016

0.013

0.016

0.015

0.017

0.016

0.018

0.02

0.019

0.022

0.02

0.022

0.024

0.024

0.022

0.021

0.02

0.017

0.019

mxy mx 2 my 2

mxy

0.026

0.024

0.027

0.025

0.027

0.027

0.028

0.029

0.029

0.03

0.031

0.032

0.034

0.033

0.034

0.036

0.032

0.033

0.029

0.028

0.026
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Приложение В

Моделирование и оценка точности построения геодезических сетей с

использованием спутниковых определений

Название вектора Длин векторов D, м mпас , мм

Измерение выполнялись спутниковой аппаратурой с паспортной точностью планового
положения

ммDmi iпас 61018

"B300-B301"

"B300-S001"

"B300-S002"

"S001-S002"

"S001-S003"

"S001-S004"

"S002-B301"

"S002-S004"

"S002-S005"

"S003-S004"

"S003-S006"

"S003-S008"

"S004-S005"

"S004-S006"

"S004-S007"

"S004-S009"

"S005-S007"

"S005-S010"

"S006-S008"

"S006-S009"

"S007-S009"

"S007-S010"

"S008-S009"

"S008-S011"

"S008-S013"

"S009-S010"

"S009-S011"

"S009-S012"

"S009-S014"

"S010-S012"

"S010-S015"

"S011-S013"

"S011-S014"

"S012-S014"

"S012-S015"

"S013-S014"

"S013-S016"

"S013-S017"

"S014-S015"

"S014-S016"

"S015-S016"

"S015-S018"

"S016-S017"

"S016-S018"

"S017-S018"

"S017-S019"

"S017-S020"

"S018-S019"

"S018-S021"

"S019-S021"

"S019-S020"

"S020-S021"

"S020-B303"

"S021-B302"

"S021-B303"

"B302-B303"

26274.830

30575.540

28751.793

7016.092

3210.034

7859.669

11673.193

4249.346

8660.309

6957.894

6523.098

8762.458

7587.174

5713.930

5927.049

9543.999

6449.297

8774.318

5159.534

5790.968

5613.399

5461.689

7233.191

6395.220

11581.391

7002.728

4915.417

6213.002

10505.259

6835.822

10744.243

7601.442

7073.337

6910.342

5440.524

6100.986

9251.929

14198.230

6955.413

6311.904

9330.726

18183.927

11107.179

11297.087

11126.484

9828.724

17506.676

10677.289

15540.877

9208.356

11566.932

13790.196

10980.598

16749.976

18303.519

23057.530

34.275

38.576

36.752

15.016

11.21

15.86

19.673

12.249

16.66

14.958

14.523

16.762

15.587

13.714

13.927

17.544

14.449

16.774

13.16

13.791

13.613

13.462

15.233

14.395

19.581

15.003

12.915

14.213

18.505

14.836

18.744

15.601

15.073

14.91

13.441

14.101

17.252

22.198

14.955

14.312

17.331

26.184

19.107

19.297

19.126

17.829

25.507

18.677

23.541

17.208

19.567

21.79

18.981

24.75

26.304

31.058
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Составление конфигурационной матрицы А
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Коэффициент радиовидимости R=1.

Цm – Ошибка центрирования приемника ( база и ровера)

h – Высота установки инструмента, ммh 1500

– Цена деления круглого уровня, '8

2,0h

mЦ

измim – СКО измерения вектора в плане

222 2 цпасiизмi mmRm

– Ошибка единицы веса, принята ошибка измерения в плане вектора длиной

1км, в такое случае измm0 на кмd 1 расстояние,

ммdm пас
36 1010181 222

0 21 цпас mmR

Составление матрицы весовых коэффициентов iiP , – i = 1..56

2

2
0

измi
i

m
P

Составление матрицы обратных весовых коэффициентов – Q

1
APAQ T

Q

3.83

2.08

2.57

2.12

1.77

1.79

1.6

1.35

1.26

1.3

0.53

0.95

0.36

0.5

0.76

0.49

0.36

0.4

0.29

0.19

0.2

2.08

3.13

1.73

1.95

1.95

1.45

1.56

1.06

1.12

1.27

0.43

0.9

0.33

0.48

0.72

0.46

0.33

0.37

0.27

0.18

0.19

2.57

1.73

3.5

2.07

1.69

2.09

1.6

1.63

1.35

1.32

0.62

0.99

0.4

0.52

0.79

0.51

0.38

0.41

0.3

0.2

0.21

2.12

1.95

2.07

2.76

2.05

1.88

1.93

1.33

1.43

1.52

0.56

1.1

0.4

0.59

0.88

0.56

0.4

0.45

0.33

0.22

0.23

1.77

1.95

1.69

2.05

3.76

1.57

2.26

1.17

1.43

1.96

0.48

1.28

0.45

0.68

1.06

0.65

0.47

0.53

0.38

0.25

0.27

1.79

1.45

2.09

1.88

1.57

3.08

1.57

1.71

1.51

1.35

0.68

1.06

0.41

0.56

0.83

0.54

0.39

0.43

0.32

0.21

0.22

1.6

1.56

1.6

1.93

2.26

1.57

3.25

1.21

1.6

2.03

0.53

1.36

0.47

0.73

1.12

0.69

0.5

0.56

0.4

0.27

0.28

1.35

1.06

1.63

1.33

1.17

1.71

1.21

2.54

1.26

1.06

0.83

0.86

0.45

0.43

0.67

0.46

0.36

0.38

0.28

0.19

0.19

1.26

1.12

1.35

1.43

1.43

1.51

1.6

1.26

2

1.5

0.69

1.29

0.4

0.69

0.98

0.62

0.44

0.5

0.36

0.24

0.25

1.3

1.27

1.32

1.52

1.96

1.35

2.03

1.06

1.5

3.07

0.39

1.75

0.6

0.95

1.52

0.91

0.66

0.75

0.54

0.35

0.38

0.53

0.43

0.62

0.56

0.48

0.68

0.53

0.83

0.69

0.39

2.05

0.14

0.6

0.44

0.09

0.35

0.3

0.24

0.21

0.14

0.14

0.95

0.9

0.99

1.1

1.28

1.06

1.36

0.86

1.29

1.75

0.14

2.95

0.82

1.32

1.85

1.19

0.86

0.96

0.69

0.46

0.49

0.36

0.33

0.4

0.4

0.45

0.41

0.47

0.45

0.4

0.6

0.6

0.82

2.6

1.24

1.04

1.47

1.34

1.12

0.94

0.65

0.63

0.5

0.48

0.52

0.59

0.68

0.56

0.73

0.43

0.69

0.95

0.44

1.32

1.24

2.19

1.5

1.51

1.07

1.09

0.82

0.55

0.57

0.76

0.72

0.79

0.88

1.06

0.83

1.12

0.67

0.98

1.52

0.09

1.85

1.04

1.5

3.18

1.68

1.22

1.45

1.01

0.67

0.72

0.49

0.46

0.51

0.56

0.65

0.54

0.69

0.46

0.62

0.91

0.35

1.19

1.47

1.51

1.68

3.27

1.92

1.95

1.47

0.99

1.02

0.36

0.33

0.38

0.4

0.47

0.39

0.5

0.36

0.44

0.66

0.3

0.86

1.34

1.07

1.22

1.92

4.38

2.56

2.65

1.91

1.7

0.4

0.37

0.41

0.45

0.53

0.43

0.56

0.38

0.5

0.75

0.24

0.96

1.12

1.09

1.45

1.95

2.56

4.58

2.7

1.69

2.02

0.29

0.27

0.3

0.33

0.38

0.32

0.4

0.28

0.36

0.54

0.21

0.69

0.94

0.82

1.01

1.47

2.65

2.7

4.85

2.45

2.55

0.19

0.18

0.2

0.22

0.25

0.21

0.27

0.19

0.24

0.35

0.14

0.46

0.65

0.55

0.67

0.99

1.91

1.69

2.45

4.5

2.01

0.2

0.19

0.21

0.23

0.27

0.22

0.28

0.19

0.25

0.38

0.14

0.49

0.63

0.57

0.72

1.02

1.7

2.02

2.55

2.01

4.2
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Определяем средние квадратические ошибки определения пунктов сети в плане
(горизонтальной плоскости) m୧план:

jjпланi Qm ,0

jjQ , – элемент j-го пункта главной диагонали матрицы обратных весовых

коэффициентов

планim мм

0.012

0.011

0.011

0.01

0.012

0.011

0.011

0.01

0.009

0.011

0.009

0.01

0.01

0.009

0.011

0.011

0.013

0.013

0.013

0.013

0.012
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