## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юнес Жад Ахмад «Обоснование технологии создания спутниковой геодезической сети для условий низких широт», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия

В связи с интенсивным освоением новых территорий и строительным бумом в городах стран Ближнего Востока и Персидского залива возникает потребность в создании современных геодезических сетей. Автор взял на вооружение метод их создания с применением спутниковых технологий. Принципиально современные спутниковые приемники позволяют обеспечить оперативность определения координат, но главная особенность состоит в достижении достаточной точности при выполнении разных геодезических и инженерных задач. В этой связи работа представляется актуальной.

Для выполнения поставленной задачи, автор работы и на основе теоретических и экспериментальных исследований составил структурную методическую основу для создания геодезической сети с применением ГНСС технологий для условий низких широт. В дальнейшем им осуществлено реализация всех этапов ее применения для территории Саудовской Аравии, что представляется весьма весомым как с научной, так и с практической точек зрения. Основные работы автора заключаются в следующем:

1. На основе теоретических и экспериментальных исследований, подтверждено выбора проекции для условий низких широт – проекция Меркатора.

2. Для достижения требуемой точности на всех пунктах геодезической сети, автором разработана технология спутниковых измерений для условия низких широт, которая включает зависимости точности спутниковых определений от продолжительности статических наблюдений и длин линий.

3. Для недоступных мест, особенно для песчаного грунта, автором обоснован тип центров ии с использованием буронабивных свай до 8 метров глубиной.

4. Автором выполнено математическое моделирование и предрасчет точности проектируемой плановой геодезической сети.

5. Автором моделирован удобный алгоритм преобразования геодезических координат в плоскую прямоугольную систему для условий низких широт на основе проекции Меркатора (эллипсоид WGS-84).

*№ 225-10
от 20.09.2018*

Результаты исследований автора докладывались на 5 всероссийских и международных конференциях, а также 10 научными публикациями (в том числе, 4 – в журналах из списка ВАК, 2 – в изданиях Scopus и Web of Science).

Замечание. Из автореферата неясно каким образом определялись нормальные высоты. Приводятся данные спутниковых определений и говорится о выполнении геометрического нивелирования. Вопрос, каким образом получен конечный результат?

Общее впечатление о работе положительное. Диссертация является завершённой научно-квалификационной работой, соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор – Юнес Жад Ахмад в полной мере заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Доктор технических наук

Ожигин Сергей Георгиевич

Индекс, адрес:

100000, РК г. Караганда

Б. Мира, 56

Должность:

проректор по научной работе

Карагандинского государственного

Телефон:

8 (7212) 56- 52- 01

E-mail:

[nr\\_kstu@mail.ru](mailto:nr_kstu@mail.ru)

Карагандинский государственный технический университет